
7-8 / 2016

ZPRAVODAJ
ŘK FARNOSTI

CHODOV PRAHAfchodoviny

krásné,
 požehnané léto 
         a šťastné návraty

NA SlOVíčKO / ZAmyšleNí JáHNA PAVlA / NOC KOSTelů / KSK / PRáZDNINOVé bOHOSlužby



2 Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V 3F C H O D O V I N y

Dovolím si podělit se o to, jak si chvílemi připadám 
v naší společnosti, ano nikdo to skoro neřekne, ale 
prakticky tak fungujeme. Jako by mi současná evrop
ská společnost říkala:

„Bylo by dobré  chránit naše děti od jakéhokoliv 
jasného názoru, co je dobré a co špatné, a stejně tak 
od artikulovaného křesťanského vlivu. Nic neříkejte 
o Bohu a o Kristu. Neposílejte je na hodiny nábožen-
ství ani do kostela. Saturujte děti dostatkem krouž-
ků a aktivit, které vedou lidé s nekřesťanskými prio-
ritami a postoji. Potřebují svobodu. Prakticky? Bůh 
na posledním místě. Když dospějí, samy si zvolí ná-
boženství a světový názor. Zvolí si a určí, co je dobré 
bez ohledu na ostatní.“

Naše tzv. evropské smýšlení se pro mne vydalo po 
velmi podivné cestě. A to když ne slovně, tak rozhod
ně skutkově. „Svoboda“ je pro nás tak „božským poj
mem“, ale přitom od Boha odtrženým, že už ani ne
chceme vést svoje děti k dobru, k víře, k lidskosti, k na
ději a lásce, které jsme sami přijali od svých předků. 
A pokud náhodou chceme svoje děti k dobru vést, 
tak rozhodně bez kořene, z kterého prýští dobro, tedy 
bez evangelia a bez Boha. Ano „svoboda“ je tak vel
ká, že již ani „svobodně“ nemohu říci, že je něco špat
ně a něco dobře, protože bych tím určitě urazil něja
kou menšinu. „Svoboda“ je vlastně „Bohem či zaklína
dlem“, abych mohl já či naše děti být sobecký či bez
ohledný (moderně asertivní) a podobně. „Svoboda“ 
je i nad samotného Boha, a proto nebudu poslouchat 
nikoho a nikdy, protože mi určitě chce vymýt mozek 
či mne zotročit. A tak ve své „svobodě“ jsme otroky 
všech, kdo za „svobodu“ schovali perverzi, nelidskost, 
či jiné špatnosti. Opravdu tohle chceme pro svoje děti?

Když Pavel vybízí biskupa Timo
teje, je nekompromisní a jasný:
2 Timoteovi 4,1 „Před Bohem 
a Kristem Ježíšem, který bude 
soudit živé i mrtvé, tě zapřísahám 
pro jeho příchod a jeho králov-
ství: 2 Hlásej slovo Boží, ať přijdeš vhod či nevhod, 
usvědčuj, domlouvej, napomínej v trpělivém vyučo-
vání. 3 Neboť přijde doba, kdy lidé nesnesou zdravé 
učení, a podle svých choutek si seženou učitele, kte-
ří by vyhověli jejich přáním. 4 Odvrátí sluch od prav-
dy a přikloní se k bájím. 5 Avšak ty buď ve všem stříz-
livý, snášej útrapy, konej dílo zvěstovatele evangelia 
a cele se věnuj své službě.“

Tak jako je vybízen Timotej, tak stejné povzbuzení 
patří pro nás dospělé a především pro rodiče. A ne
znamená to vůbec nějakou rigiditu či odtrženost od 
života ve světě. Neznamená to v žádném případě vy
tvořit na děti bič v podobě Boha a božích zákonitostí, 
které by člověka svazovaly. Znamená to jen dát prio
rity na správné místo a přestat vnímat Boha a aktivity 
s Bohem či církví či farností za další úkol, ale stát se 
v tomto prostoru tvořivým člověkem. Objevit moud
rost Božích zákonů pro život, pro sebe a pro své děti. 
Znamená to pochopit svobodu nikoli jako zaklína
dlo perverze či dovolenosti všeho, ale jako vybrání si 
touhy ke smyslu, k dobru, k opravdové kráse a lásce, 
která je pravdivá.

Doufám, že jsem nikoho neuvedl do deprese. Pře
ji Vám všem nádherný, pokojný čas prázdnin. Ale zá
roveň ať je to čas s Bohem a jeho moudrost ať nikoho 
z vás ani z vašich rodin neopustí, ale naopak naplní. 

P. Michael

n a  s l O V í č k O . . .p O D ě k O V á n í  /  ž i V O t  f a r n O s t i

Dejme jim vybrat!

SlOVO reDAKce

Milí přátelé a čtenáři Fchodovin,
někdy mám takovou touhu, že chci žít tak, aby ze 
mě měl Ježíš radost. Opravdu chci, aby když se na 
mě podívá v jakékoli chvíli, měl úsměv na tváři a ra
doval se ze mne. Možná to On ale má! Jen je chy
ba u mě a dívám se na sebe svýma lidskýma očima. 
Kdy vidím své nezdary, hříchy, špatné myšlenky, ne
hezká slova, divné postoje, a nedokážu to vše od
dělit od své duše, která je Bohem stvořená – tudíž 
dokonalá. chci se s vámi podělit o verše, které mě 

oslovily v Žalmu 16 (modlily jsme se ho na setkání 
maminek). „Útrapy si rozmnožují, kdo běhají za 
jinými bohy. … Hospodina stále před oči si stavím, 
je mi po pravici, nic mnou neotřese. … Stezku živo
ta mi dáváš poznat, vrcholem radosti je být s te-
bou, ve tvé pravici je neskonalé blaho.“ Kéž tyto 
prázdniny „neběháme“ za jinými bohy. Kéž tyto 
prázdniny poznáváme, že i přes svou nedokonalost 
(možná právě pro ni) můžeme prožívat Boží přijetí 
a radovat se z toho, že jsme s Ním. Katka

Milý otče Ladislave,
chceme Vám poděkovat za Vaši oddanou službu v naší farnosti 
a Pánu Bohu za všechny Vaše dary. S moudrostí a úctou ke všemu 
Božímu jste vedl k Pravdě nejen naše děti, ale i nás dospělé. 
Velký dík za Váš intelekt, vtipnost a výstižnost, která nám často 
„rozsvítila.“ S láskou budeme vzpomínat na pravidelná setkání 
s Vámi na biblických hodinách a na faře s maminkami; a v nepo-
slední řadě budete chybět našim nejstarším, kterým jste věrně 
sloužil v domovech seniorů.  

Budeme na Vás myslet v modlitbách a těšit se na osobní setkání 
v krásných Poličanech. Vaši „jihoměstští“ farníci

10. 6.
Noc

kostelů



4 Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V 5F C H O D O V I N yz a m y š l e n í  j á H n a  p a V l a k C m t  /  D O b r O D e n

Prázdniny a dovolená jsou chvíle pohody ne-
jen pro děti, ale i pro nás dospělé. Slunce září 
na obloze. Příroda nás vítá svou krásou. Teplé 
večery nám vytvářejí prostor k zamyšlení nad 
svým životem a nad svým křesťanským stylem 
života.

Život je velikým tajemstvím. Všude se s tímto 
tajemstvím setkáváme. Život vidíme na zemi, ve 
vzduchu i v moři. A nevidíli již naše oko, mikro
skop nám život odhalí v kapičce vody. Každý strom 
i keř, každá květinka i každé stéblo trávy mají ži
vot v sobě.

S úžasem to všechno sledujeme. Ale také vidí
me určitý zánik. Žádný mudrc tohoto světa, žádný 
přírodovědec a žádný filozof nám nemůže říci, co 
je vlastně život. Podivuhodnější než všechny stro
je a počítače je ta nejmenší živá buňka v přírodě. 
Všechno se v ní pohybuje, všechno pracuje v tem
ném lůně země, v nitru rostlin, ve tkáních a buňkách 
živočišného těla, v hlavě a v srdci člověka. Všechno 
je velkým tajemstvím. Možná, že právě v letních mě
sících stojíme před pramenem vody, která vytéká na 
povrch země. Možná, že v takové chvíli cítíme blíz
kost Boha, našeho Pána a Stvořitele. Vždyť víra nám 
praví, že Bůh je pramenem života.

Největším zázrakem tvůrčí všemohoucnosti na 
tomto světě je Boží výstavba církve. církev nám 
zprostředkovává božský život. Vede nás po stopách 
Božích k Ježíši Kristu, vede nás k věčnému životu. 
cesta nás vede do Nazareta – malého města na se
veru Palestiny na galilejském území. Již samo jmé
no Nazaret nám zjevuje, že se blížíme k líbeznému 
místu. Slovo „Nazaret“ znamená „zářící“, „květi
na Galilee.“  Městečko se z jedné části upíná na 
horu a východní stranu obtéká říčka. Kolem doko

la vidíme vinice, granátové stromy, olivy a mohutné 
kaktusy. Město je od ostatního světa jako oddělené 
a jeho obyvatelé neměli dobrou pověst. Nata nael, 
pozdější apoštol Bartoloměj, když slyšel, že Ježíš 
pochází z Nazareta, tak zvolal: „copak může z Na
zareta vzejít něco dobrého?“ A přesto, právě toto 
místo si zvolil Bůh, aby z něho vytryskl pramen ži
vota, církev Kristova.

Na počátku lidských dějin stál svůdce v posta
vě třpytivého hada před první ženou a sliboval jí, 
že bude Bohu rovná, když bude jíst zakázaný plod 
ze stromu života. eva se dala zaslepit a jedla. Ale 
v tom okamžiku celé lidské pokolení kleslo do nej
větší bídy a ubohosti. V Nazaretě Maria slyší slova 
nesmírné odvahy: „Neboj se, Maria, vždyť jsi nalez
la milost u Boha. Hle, počneš a porodíš syna a dáš 
mu jméno Ježíš. Ten bude veliký a bude nazván sy
nem Nejvyššího a Pán Bůh mu dá trůn jeho otce 
Davida. Na věky bude kralovat nad rodem Jaku
bovým a jeho království nebude konce.“ A Maria 
se skromně ptá: „Jak se to může stát, vždyť neži
ji s mužem?“ Dostává v této chvíli odpověď: „Se
stoupí na tebe Duch svatý a moc Nejvyššího tě za
stíní, proto i tvé dítě bude svaté a bude nazýváno 
Syn Boží. U Boha není nic nemožného.“ 

Maria přijímá své poslání. „Jsem služebnice 
Páně, staň se mi podle tvého slova.“ Maria říká 
své ano, souhlasí, stává se nástrojem Božím, přiná
ší lidstvu pramen života – svého syna Ježíše Krista. 
I od nás očekává Bůh souhlas. Touží po naší lásce. 
A jeho syn nás upozorňuje: „Já jsem cesta, pravda 
i život. Nikdo nepřichází k Otci než skrze mne. Kdy
byste znali mne, znali byste i mého Otce.“

Přeji vám všem krásné chvíle v Boží blízkosti.
Přeji vám i sobě život Bohu milý.

Váš jáhen Pavel Urban

Milí farníci,
školní rok je už za námi a nás v kanceláři KcMT čeká 
vyúčtování dotací za minulý půlrok. Aktivity naší far
nosti jsou letos podpořeny Městskou částí Praha 11 
ve výši 50 000 Kč, které budeme čerpat na honorá
ře a propagaci některých kulturních a společenských 
akcí, které nabízíme veřejnosti Jižního Města. Z pro
středků Ministerstva kultury farnost získala 40 000 
Kč na projekt „Divadlo rozšiřující obzory“, v rám
ci něhož nabízíme místním základním a mateřským 
školám několik dopoledních divadelních představe
ní. Tituly volíme tak, aby mohly divákům rozšířit po
vědomí o křesťanských hodnotách. Některá předsta
vení bude možno zhlédnout i ve večerních hodinách. 
Dalším finančním příspěvkem, který jsme letos získa
li, je částka 5 tis. Kč od Fnadace určená na pokry
tí nákladů na propagační materiály ke kurzům Alfa, 
které ve farnosti proběhnou letos na podzim. 

Předchozí měsíc byl velmi naplněn farními udá
lostmi, oslavili jsme společně Posvícení v KcMT 
i Den dětí, během Noci kostelů jsme příchozím na
bídli program v obou našich kostelích až do půlno
ci. chtěla bych velmi poděkovat všem, kteří s orga
nizací těchto velkých akcí přišli ochotně a s velkým 
nasazením pomoci. 

Z provozních záležitostí jsou novinkou další skla
dovací prostory pro aktivity křesťanského sportovní
ho oddílu VOSA a skautského oddílu Sněhová vloč
ka, které v KcMT působí. Z části technické místnos
ti, která k jejich klubovně přiléhá, vznikl probourá
ním zdi prostorný a přehledný skládek. Velké díky 
patří Davidu Mrázkovi a panu správci Šebkovi, které 
tahle operace stála opravdu hodně času a energie. 
Nové skladovací prostory máme v KcMT také pro 
katechetické pomůcky. Nechali jsme vestavět pro
stornou skříň naproti místnosti, kde se konají pravi
delné nedělní katecheze pro děti. 

Přeji vám všem krásné a požehnané léto a Boží 
ochranu na vašich cestách. A společně se můžeme 
těšit na úžasnou událost, která nás čeká hned začát
kem příštího školního roku, a to svatořečení Matky 
Terezy, patronky našeho Komunitního centra. 

Karina Juráková
ředitelka KCMT

Zprávy
z KCMT   Jarní 

"dobroden“

   28. května

kostel
sv. Františka

Kvítek
z nazareta

„ Člověk nežije
jen z lásky, kterou 
přijímá, ale hlavně 
z té, kterou daruje.“

• 26. srpna 1910
Ve Skopje přichází na svět
Anežka (Agnes) Bojaxhiu,
budoucí Matka Tereza z Kalkaty.
Jejími rodiči jsou Kolë Bojaxhiu
a Drane Bernai. Má sestru Age
a bratra lazara.
• 27. srpna 1910 – Anežka je pokřtěna, 
v rodině jí říkají Ganxhe.



6 Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V 7F C H O D O V I N yC H a r i t a n a p s a l i  j s t e . . .

zprávičky
 z Farní charity

Trable s bankou
Před několika lety mě kontaktoval ředitel ban

kovní pobočky, která vede účet naší charity. Na
bízel novinku – výhodné konto pro církevní or
ganizace, jeho vedení bylo zdarma. S nabídkou 
jsem souhlasila a vše probíhalo bez potíží až do 
začátku letošního roku.

Kontrolovala jsem výpis z účtu za leden a po
hled se mi zastavil na částce za položky, kde byla 
neuvěřitelná suma 849 Kč. Pro jistotu jsem se po
dívala znovu, ale částka se nezměnila. Okamžitě 
jsem kontaktovala banku a tam mi sdělili, že si 
mám domluvit schůzku s naším  bankovním po
radcem. Kontakt jsem našla v internetbankin
gu a poradce ihned zavolala. Marně jsme hledali 
vhodný termín, ten pán byl velmi vytížený, nako
nec jsme se shodli na datu schůzky až za tři týdny.

V den schůzky jsem vešla do banky a našla 
prázdný stůl označený jmenovkou našeho ban
kovního poradce Michala. Jeho kolegyně mi cel
kem ochotně vysvětlila, že si Michal vzal na ten 
den neplánované volno, a tak se všechny jeho 
schůzky ruší. Zákazníky ovšem o Michalově ab
senci nikdo neinformoval. Některý z mých před
chůdců založil účet na pobočce v místě své
ho bydliště, na opačném konci Prahy. Návštěva 
banky mi tedy zabere půl dne. Informaci, že tam 
bankovní poradce není, jsem opravdu nepřijala 
s nadšením. Žádala jsem, aby se mi věnoval ně
který z ostatních úředníků. V bance nebylo plno 
a já nepřišla projednávat složitou záležitost. Pro
pracovala jsem se až k panu řediteli. Ten mi sdě
lil, že velmi dbají na osobní vztah mezi bankou 
a klientem, a proto mají zásadu, že s konkrét
ním klientem jedná vždy stejný bankovní porad
ce. Mám si tedy domluvit jiný termín. 

Následující den telefonoval bankovní poradce 
Michal, bez omluvy se domlouval na dalším ter
mínu. Tentokrát se naše časové možnosti pro
tnuly už v dalším týdnu. Po příchodu do banky 
jsem opět našla jen prázdný pracovní stůl.  Znovu 

jsem se ptala úřednice u sousedního stolu. Ta 
otočila hlavu a zavolala kamsi dozadu: „Micha
le, máš tady lidi.“ Současně se zvedl ze židle jiný 
klient, který mi sdělil, že nyní má s poradcem 
Michalem schůzku on. V tom okamžiku přišel 
sám pan poradce a zmateně se zadíval nejdřív 
na nás, následně do svého diáře a počítače. Zjis
til, že s ním máme schůzku oba. On si ale každé
ho z nás napsal do jiného diáře a údaje si nepo
rovnal. Naštěstí se ukázalo, že druhému zákazní
kovi chybí nějaké podklady pro schválení úvěru, 
který šel sjednávat, proto si jen domluvil jiný ter
mín. Konečně jsem se dočkala a předložila panu 
poradci svoji záležitost. Pan Michal mi vysvětlil, 
že bankovní poplatky jsou nezbytné a asi by mě 
o tom přesvědčoval další půl hodinu, kdybych 
mu rázně neodpvěděla, že uvažuji o změně ban
ky. Potom začal zkoumat, jakým způsobem naše 
poplatky snížit. Každé navržené řešení mělo ně
jaký provozní problém, klikal na počítači a tele
fonoval na všechny strany asi čtyřicet pět minut. 
Nakonec mi sdělil, že se musí poradit a abych 
přišla znovu za čtrnáct dní. 

Nadešel den další plánované schůzky v ban
ce, zrovna jsem si začala balit věci, když zazvo
nil můj mobilní telefon. Volal pan poradce Mi
chal, abych do banky nechodila. Našli sice cestu, 
jak naše bankovní poplatky snížit, dokumenty 
ale musí podepsat ředitel pobočky. Ten už dnes 
odešel domů a pan Michal mu je zapomněl dát 
podepsat. Hledali jsme nový termín setkání.

Uplynuly další dva týdny a já se znovu vyda
la na cestu do banky. S napětím jsem očekáva
la, jaké komplikace nastanou tentokrát. Vlast
ně jsem byla překvapená, že pan Michal seděl 
za svým pracovním stolem a v dohledu nebyl jiný 
 klient.  Pana ředitele jsem viděla skleněnými dveř

Ve středu 8. 6. k nám do KCMT zavítal Otec 
Ludvík Armbruster, jezuita, teolog a filosof. Za 
téma své přednášky zvolil toto:

Inkulturace? Dojmy z čerstvé 
návštěvy v Japonsku.

Otec Armbruster žije nyní trvale v České repub
lice v klášteře sv. Ignáce, ale každoročně se vydává 
na dalekou pouť za svými japonskými přáteli. 
Ačkoliv se z té letošní návštěvy Tokia vrátil ne zcela 
zdráv, chtěl splnit slib, že přijme naše pozvání do 
KcMT. Dojmy z letošní návštěvy posloužily v úvodu 
přednášky jako příležitost k připomenutí si pro
blémů inkulturace, se kterými se misionáři setká
vali v průběhu dvou tisíc let šíření křesťanství. 

O důležitosti překonávání problémů inkulturace 
svědčí jeden z přelomových momentů historie křes
ťanství –  Jeruzalémský sněm. Na něm se prosadil 
názor (a preambule usnesení říká, že to bylo pod 
vedením Ducha Svatého), že zvěst o tom, že Bůh 
smířil svět se sebou samým skrze oběť Ježíše Krista, 
je důležitější než všechny ostatní věroučné poučky 
či požadavky, a že její hlásání je třeba přizpůsobit 
kulturním a historickým tradicím společenství, kte
rému má být sdělena. Otec Armbruster pak připo
menul řadu skutečností, které nasvědčují tomu, že 
možná stojíme před podobným vážným úkolem – 
nalezení způsobu jak tuto zvěst srozumitelně sdě
lit rodící se globalizované společnosti. Vyjádřil sou
časně přesvědčení, že si církev pod vedením Ducha 
Svatého k pokusu o řešení tohoto problému vybrala 
do svého čela vůdce nanejvýš povolaného. Dodal: 
„cosi se děje a tato volba dává naději, že nejsme 
hluší a slepí k potřebám rodícího se globalizova
ného světa, ale za nás to nikdo neodpracuje.”

Jana Víšková
(http://www.jesuit.cz/clen.php?id=10)

SeTKání S OTCeM
LUDVíKeM ArMbrUSTreM

otec Ludvík Armbrustr

mi v jeho kanceláři, vše spělo ke zdárnému kon
ci. Poradce mi pokynul rukou k židli v čekárně, ať 
prý chvíli počkám. Vypadal dost zmateně, zuřivě 
ťukal něco do počítače a telefonoval na všechn 
strany. Po patnácti minutách čekání, a já přišla 
na schůzku přesně, jsem začala dávat neverbálně 
najevo, že už jsem netrpělivá. Konečně se mi pan 
Michal začal věnovat. Sdělil mi, že nám vyjednal 
slevu na poplatcích na jeden rok a během dvou 
minut jsme podepsali připravené papíry. Spolkla 
jsem otázku, proč mě tam nechal čekat tak dlou
ho, když měl všechny dokumenty připravené. 

Dosáhla jsem svého cíle a bylo zbytečné se há
dat. Banku tedy zatím měnit nebudeme. Pokud 
ovšem budu nucena stejnou anabázi absolvo
vat každý rok, tak své rozhodnutí pravděpodob
ně přehodnotím a převedu náš hlavní účet k ban
ce, která se ke svým klientům chová ohleduplněji.

Naše charita má novou stránku na faceboo
ku, najdete ji na: www.facebook.com/chari
tapraha4 Na stránce budou zajímavosti z naší 
činnosti a rubrika „střípky z terénu“.

Přeji vám požehnané léto. 
eva Černá

„Pernej den v terénu“
(benefiční večer)



8 Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V 9F C H O D O V I N y

MILeVSKO, beChyně A KLOKOTy U TábOrA

Sraz na tento zájezd byl opět u Komunitního 
centra na Jižním Městě. Zájem byl tentokrát 
tak veliký, že musely být vypraveny dva au-
tobusy. Ten větší, bílý, vedl jáhen Pavel a Irena 
Řivnáčová, ten menší, červený, Jiřina Švejdová.

Naším prvním zastavením bylo město Milevsko, 
kde jsme si prohlédli premonstrátský klášter, zalo
žený Jiřím z Milevska a opatem Jarlochem v r. 1187. 
Součástí tohoto kláštera je kostel, v němž je gotic
ká křestní kaple z poloviny 13. století. V kostele se 
dále nachází krásný betlém.

Ve 14. století dostal klášter na starost na 40 ves
nic. roku 1420, 23. 4., kostel vykradli a zapálili hu
sité. Potom sídlili v klášteře Hodějovští až do roku 
1620. V r. 1622 získal klášter zpět strahovský opat 
restenburg. Strahovští mají klášter dnes po několika 
stoletích zpět. Za zmínku stojí také nedaleký hřbitov. 

roku 1785 Josef II. milevské převorství ruší a ře
holníci zůstávají pouze v duchovní správě. Dále 
je třeba se zmínit také o hospodářství kláštera 
a o malém pivovaru, který zde mniši měli.

Padesátá léta 20. století premonstrátský život 
v Milevsku pochopitelně přerušila. Po listopadu 
1989 se obnovuje komunita premonstrátů. Kláš
ter Milevsko je nyní závislým domem Královské ka
nonie premonstrátů na Strahově. Klášter se poma
lu renovuje z peněz evropské unie. Myslím, že si to 
premonstrátský klášter v Milevsku zaslouží.
Bechyně • Po rozloučení s Milevskem jsme se vy
dali do města Bechyně, které je známé svým lázeň
stvím, ale nejen tím. Ve městě je krásný zámek, kte
rý jsme navštívili. Původně to bylo knížecí hradiště 
v Bechyni, zmiňované již v 9. století, nad soutokem 
říčky Smutná a řeky lužnice. Z majetku pražských 
biskupů „pustou horu Bechyni“ získal před rokem 
1268 král Přemysl Otakar II. a vybudoval zde kamen
ný hrad. Za krále Jana lucemburského bylo v před
hradí založeno město, roku 1323 obehnané hradba
mi. K mohutnému opevnění hradu došlo v 15. sto
letí. Od sedmdesátých let 13. století se střídali maji
telé. Bechyně byla v držení pánů ze Štemberka, od 

nichž ji získal v r. 1367 markrabě Jošt. Za Bechyňa
nů z lažan došlo na přelomu let 1422 a 1423 k vy
pálení města husitským hejtmanem Janem Hvězdou 
z Vicemilic. Hrad však byl dobyt Prokopem Holým 
až v r. 1428. Po éře Švamberků zde pobýval Petr 
Vok z rožmberka a jiní. Na majetku Bechyně, kte
rý obnáší 4982 hektarů vlastních pozemků, hospo
daří nyní česká dceřiná společnost Panství Bechyně, 
s. r. o. V Bechyni jsme se naobědvali a popili kávu.

Na závěr našeho zájezdu jsme se vydali do Tá
bora a Klokot. Ve městě Táboře jsme v rychlosti 
navštívili náměstí a pomodlili jsme se v kostele na 
náměstí. Dále jsme se vyfotili u sochy Jana Žižky 
z Trocnova  a přejeli jsme do Klokot. Někteří z nás 
tam šli z Tábora pěšky. Toto poutní místo se nachá
zí na okraji města Tábor směrem na Písek.

Malebný architektonický celek Klokot vystavěli 
benediktýni v letech 1701–1730. Jeho centru do
minuje jednolodní kostel Panny Marie, dokončený 
v r. 1708. Zde byla mše svatá, které jsme se zúčast
nili. O historii tohoto kostela nám po mši vyprávěl 
původem rakouský kněz, který zde působí. Po roz
loučení s ním jsme se rozjeli na Prahu.

Na Voticku jsme se setkali podél dálnice s krou
pami, které zde napadly. Byl to krásný zájezd. Za to 
patří dík Ireně Řivnáčové a jáhnovi Pavlu Urbanovi.

Jiřina Švejdová

n a p s a l i  j s t e . . . C O  n á s  č e k á  V  r O C e  2 0 1 6 / 2 0 1 7

 4. 9. neděle 2016 11.00 svatořečení Matky Terezy v KcMT
    17.00 odpolední program u příležitosti svatořečení
 4. 9. neděle 2016  výročí posvěcení kostela sv. Františka 
     – 8.00 Bohoslužba u sv. Františka
 5. 9.  2016  Pouť KcMT – oslavíme v neděli 4. 9. v KcMT
 21. 9. středa 2016 od 17.00 zpovědní den pro děti 
     – začátek katechetického roku v KcMT
 24. 9. sobota 2016 10.30 jáhenské svěcení ladislava Staňka v KcMT
 4. 10. úterý 2016  pouť – sv. František 
     – oslavíme následující sobotu Farním dnem
 8. 10. sobota 2016  FArNí DeN: 10.00 mše svatá v kostele sv. Františka
     a následný program
 12. 10. středa 2016  Návštěva pana kardinála – svěcení kříže na hřbitově 
     + mše svatá 18.00
 22. 10. sobota 2016  Dobrovolnický den
 2. 11. středa 2016 17.00 dušičková pobožnost na hřbitově.
 3. 12. sobota 2016  Dobrovolnický den
 5. 12. pondělí 2016  Mikulášská v KcMT
 14. 12. středa 2016  zpovědní den pro děti v KcMT
 20. 12. úterý 2016  zpovědní den pro farnost u sv. Františeka
 13. 1.   2017  PleS
 11. 2.  2017  Den nemocných
 25. 2.  2017  masopustní veselice
 1. 3.  2017  Popeleční středa
13. 3. – 7. 3.  2017  jarní prázdniny (Praha 1–5)
 25. 3.  2017  Dobrovolnický den
 29. 3.  2017  zpovědní den pro děti v KcMT
 5. 4.  2017  zpovědní den pro farnost v KcMT
 20. 5.  2017  Dobrovolnický den 
 21. 5.  2017  první sv. přijímání
 21. 5.  2017 15.00 pouť u Kapličky sv. Jana na Hájích
 26. 5.  2017  10. výročí posvěcení KcMT
 28. 5. Neděle 2017  posvícení
 7. 6.  2017  zakončení katechetického roku
 9. 6.  2017  NOc KOSTelŮ
 21. 6.  2017  zpovědní den pro děti v KcMT

• adventní duchovní obnova  – úterý u sv. Františka, 
• postní duchovní obnova  – středy v KCMT

Termíny setkání pastorační rady: 15. 9.; 24. 11.; 19. 1.; 18. 5. 

UDÁLOSTI / AKCE / TERMÍNY
co nás čeká v roce 2016 / 2017

Oltářní obraz
Panny Marie Klokotské

ZáJeZD fArnOSTI
A SDrUžení KŘeSť. SenIOrů



10 Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V 11F C H O D O V I N y

Výprava světlušek
do Divoké Šárky

Tento měsíc se vydaly Světlušky na výpravu do 
Divoké Šárky. 

Ze začátku jsme sbíraly listy a plody z různých 
stromů, abychom si je mohly vylisovat. Po nějaké 
chvíli jsme se zastavily na svačinu na louce. Trochu 
pršelo, ale nebyl to silný déšť. Schovaly jsme se 
pod borovicemi a daly jsme si svačinu. Také jsme 
si zahrály zábavnou běhací hru. Naše cesta poté 
pokračovala podél šáreckého potoka. cestou 
jsme hrály Zmiji a letadlo, bomba, povodeň. Měly 
jsme štěstí, že jsme se mohly občerstvit i čerstvý
mi lesními jahůdkami. Také krajina okolo nás byla 
nádherná. 

Ke konci naší expedice jsme se podívaly do ta
jemné skály a pak na ni i vylezly. Na vrcholu jsme 
dojedly jídlo, které nám zbylo, a hrály jsme hru: Při

jela babička z Číny a přivezla… Docela jsme po
trápily naši paměť, a také jsme se hodně nasmály.

cesta nazpátek byla celkem rychlá. V metru 
jsme hrály Čokoládu a Pikatchu.

Vodácká sezóna
v plném proudu 

Voda v řekách po celý květen i červen na přízni
vých stavech a teploty přes dvacet. KSK Praha ne
nechává pádla oschnout. Kromě výprav kajakářů 
na slalomové kanály do Troji a na Trnávku vyrazily 
pod vedením instruktorů KSK Praha na vodu i děti. 
S Honzou a Vaškem absolvovala vodáckoturistický 
jednodenní výlet Sněhová vločka.

O tréninku na Vltavě referuje Lenka:
Ve čtvrtek 9. 6. proběhl již druhý přípravný tré

nink před vodáckým táborem. Někteří učinili svo
je první záběry na kánoi, jiní se již pod odborným 
dohledem našich milých vedoucích zdokonalova
li především v řízení lodi a dokonce jsme tentokrát 
provětrali i kajak.

Poslední trénink před táborem sice již proběhl, 
ale stále máme pár volných míst pro opozdilé zá
jemce. V případě, že byste si s námi chtěli užít tý
den vody a táborového programu na krásné řece 
Ohři, určitě se nám ozvěte! Lenka

k s k k s k

co BYLO

Z kroniky
 Sněhové vločky

CO BYLO a CO Bude?
d

Ze života VOSy

•  Letní stanový tábor v Lejčkově 
23. 7. až 6. 8. 2016

• Vodácký tábor 6. 8. až 14. 8. 2016

Školní rok 2016/2017
n  Sněhová vločka • Příští rok budeme do oddílu 
nabírat nové holčičky ve věku od 6 do 10 let. Pokud 
se vaše holčička nevejde do věkového rozpětí a máte 
zájem, aby k nám chodila, napište nám a zkusíme 
to nějak vyřešit. Kontakt na vedoucí Světlušek: eliš
ka Kosmáková 776 658 768, elzuska@spoluzaci.cz 
a Nicole rážová nicole.razova@gmail.com.
n  Oddíl VOSA • Oddíl VOSA chystá v řadách 
svých vedoucích kvalifikace pro vedení skautského 
oddílu. V novém školním roce se budeme scházet 
jednou týdně a minimálně jednou za měsíc 
vyrazíme na výpravu. Ve spolupráci s odbornými 
sprotovními vedoucími z KSK Praha se budeme 
snažit nabídnou více sportovních programů.
n  Lyžařský oddíl • Uspořádáme v době jarních 
prázdnin Prahy 11 týdenní lyžařský/SNB výcvik na 
Vebrových boudách a jeden nebo více jednoden
ních lyžařských zájezdů.
n  Vodácký oddíl • Nabídneme možnost zájez
dů na divokou vodu, budeme spolupracovat s oddí
lem VOSA na odborném tréninku plavání i pádlová
ní. Budeme shánět nové vedoucí, kteří nám pomo
hou rozšířit naši činnost.

co Bude

KOnTAKTy nA VeDOUCí AKTIVIT
n  Sněhová vločka, oddíl a tábor skautek

www.snehovavlocka.blanik.info 
Lucka Skrčená, tel.: 721 770 421
l.skrcena@seznam.cz

n  VOSA, křesťanský sportovní oddíl
tel.: 603 256 411, sportovky@kskpraha.org

n  Vodácký tábor / Vašek Olšanský
tel.: 775 521 404, voda@kskpraha.org

n  Letní stanový tábor
www.kskpraha.org/tabor.php 
Hl. vedoucí: Marek Stehlík, tel. 730 996 731
Zástupce hl. vedoucího: 
Jakub Jarolímek, tel. 736 452 995
email: taborksk@gmail.com 

Vosa absolvovala hru 
po Praze

V sobotu 21. 5. 
jsme měli hru po 
Praze. Za kostelem 
jsme našli vzkaz, že 
máme jet do sta
nice lihovar a po
kračovat k přívozu, 
kde budou další instrukce. Pod můstkem ležel pa
pírek s popisem cesty. Měli jsme se dostat přívozem 
na Veslařský ostrov a u plaveckého bazénu zjistit, 
kolik stojí jeden lístek na hodinu plavání pro do
spělého. Dále jsme jeli tramvají k přívozu na Výto
ni. Opět jsme se svezli přívozem na Náplavku Smí
chov a potom tramvají pod Petřín. Vyšli jsme naho
ru a dorazili k pátému zastavení křížové cesty a na
šli další papírek. Podle instrukcí jsme se vydali ke 
kostelu. Hra byla skvělá.  Zapsal Matěj Sojka

nové oddíly v KSK Praha
Valná hromada KSK Praha 15. 6. navrhla nové 

stanovy tak aby byly v souladu s novým občanským 
zákoníkem. Poté byly ustanoveny nové oddíly. Kro
mě Vosy a Sněhové vločky nyní existuje v rám
ci KSK Praha, z. s. také vodácký a lyžařský oddíl. 
Nové oddíly sbírají náměty na zintenzivnění své čin
nosti a přivítaly by i nové sportovní instruktory. Při
pravujeme pro zájemce možnosti, jak získat odbor
né sportovní kvalifikace. 



12 Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V 13F C H O D O V I N y

Milí farníci a dobrovolníci zvláště,
školní rok se překutálel jako voda a máme tu čas 
dovolených a odpočinku. A to opravdu zaslou
ženého. Potřebujeme přepnout do jiného režimu 
a načerpat. Nové zážitky, přátelství, sílu, sluníčko, 
vodu. ráda bych touto cestou poděkovala všem, 
kteří se zapojují, kde se dá. Děkuji všem zpěvákům, 
ministrantům, květinářkám, kostelníkům, kuchařin
kám, katechetům, myčům oken,… jistě by se našli 
ještě další. Díky vám je nám tu dobře. 

Výhledově nás čekají přesuny keřů a květin na 
horní terase. Potřebovali bychom vykopat stávající 

a přesunout do jiného záhonu. To všechno z důvodu 
pokračující opravy střechy. Čekejte proto avízo 
v ohláškách nebo emailem. 

Když se podaří včas ostříhat levandule, tak 
budeme opět voňavě pytlíčkovat.

Přijměte pozvání na „modrobílou neděli“ 4. 9. 
u příležitosti svatořečení Matky Terezy – patronky 
Komunitního centra (viz. program). Uvítáme příspě
vek z vaší kuchyně na agapé. 

Od podzimu se můžete těšit na řadu dalších akcí 
a programů (zdravotní cvičení, pilates, keramická 
dílna, scrable club, klub deskových her pro děti, 
dívčí skautský oddíl Sněhová vločka, Vosa – turis
tický oddíl pro chlapce).

Těším se, že se po prázdninách zase potkáme.  

Přeji, aby každý váš den byl důvodem k radosti 
a díkůčinění Hospodinu. 

Vlasta Hamalová 

b U l a  /  m m m D O b r O V O l n í C i  /  k n i H y

K N I Ž N í  O B c H Ů D e K

dobrovolníci,
dobrovolnice,
dobrovolníčata

M EDITAČNÍ
MYŠLENKY
M OUDRÝCH

Myšlenky vybírá Charles Tvrzník

n evangelium  je opravdu radostná zvěst, a tak 
musí být neustále v radosti hlásáno. Jinak nemůže 
vyznít tak, jak vyznít má. Když jde kněz k oltáři, 
má si uvědomit, že lidé jdou do kostela pro 
radost! On je prostředníkem, on je zde nástrojem 
Božím. A tak ji (radost) musí mít hluboko v sobě, 
aby ji neustále vyzařoval.

n Nezabiješ! V tomto zákazu bere Bůh v ochranu 
člověka. Člověk sice od něho odpadl  a často se 
proti němu bouří, ale Bůh má zájem i na padlém 
člověku. Dokonce  i na toho Kaina vložil znamení, 
aby ho žádný nezabil. (Slovo na cestu)

n Svatý Prokop, rodák od Českého Brodu, se 
původně stal knězem, benediktinem, ale později 
se rozhodl pro přísnější život poustevníka v lesní 
pustině u Sázavy. Žil velmi skromným životem, 
tvrdě pracoval – mýtil okolní les a obdělával 
půdu. Vypráví se, že z jeskyně, kde se usadil, 
vyhnal ďábla a znamením kříže ho donutil, aby 
oral jeho pole. Když  k Prokopovi začali přicházet 
lidé s prosbami o radu a pomoc a také několik 
učedníků, kteří chtěli žít jako on,  Prokop se  
rozhodl kolem roku 1050 založit tam u Sázavy 
klášter a stát se jeho opatem.  Za dvě stě let 
poté  byl prohlášen za svatého a stal se jedním 
z českých patronů. (Podle Č. Talafantové)

n Husovo sedmero: ...Hledej pravdu. Slyš pravdu. 
Uč se pravdě. Miluj pravdu. Prav pravdu. Drž 
pravdu. Braň pravdu až do smrti, neboť pravda 
tě vysvobodí. (Výklad víry –  z roku 1412) 

n Můj Pane, jen s Tvou pomocí mohu být platným 
člověkem v tomto světě. Jen Ty dokážeš odvést mé 
srdce a mysl od věcí a zájmů, které by mě učinily 
cizincem ve Tvém lidu. Dej, prosím, ať se od Tebe 
naučím věrnosti, kterou jsi vždy své církvi přes 
její nehodnost prokazoval, a pomoz mi, abych 
dokázal stát při těch, s nimiž jsi mě v životě spojil. 
Srdce čisté dej mi, Pane. (Sešli světlo své) 

n Z úzkosti člověk onemocní a často z ní onemocní 
více, než z toho, čeho se bojí. Úzkost spotřebovává 
energii. Ochromuje síly, které budeme potřebovat, 
abychom přestáli neštěstí.  (Phil Bosmans)

Čl. 20. Nebude neužitečné poukázat na vztah mezi 
spravedlností a milosrdenstvím. Nejsou to dva odpo
rující si aspekty, ale dvě dimenze jediné skutečnos
ti, která se postupně rozvíjí až k dosažení svého vr
cholu v plnosti lásky. Spravedlnost je zásadní pojem 
pro občanskou společnost, jímž se obvykle odkazu
je na právní řád, jehož prostřednictvím se uplatňu
je zákon. Spravedlností se také rozumí, že každé
mu má být dáno to, co mu náleží. V Bibli se často
krát zmiňuje božská spravedlnost a Bůh jako soud
ce. Ta se obvykle chápe jako celistvé dodržování Zá
kona a jednání každého dobrého Izraelity jako od
povídající přikázání, které dal Bůh. Tato vize nicmé
ně nejednou vedla k upadnutí do legalismu, zastí
rala původní význam a zatemňovala hluboký smysl 
spravedlnosti. Pro překonání legalistické mentality 
je třeba zmínit, že v Písmu je spravedlnost v podsta
tě chápána jako důvěrné sebeodevzdání Boží vůli.                                                                                                                                 
Ježíš mluví častěji o důležitosti víry než o dodržová
ní Zákona. V tomto smyslu je třeba chápat jeho slo
va farizeům: „Jděte a naučte se, co znamená: Mi
losrdenství chci, a ne oběť. Nepřišel jsem totiž po
volat spravedlivé, ale hříšníky.“ Oproti pojetí spra
vedlnosti jakožto pouhého dodržování Zákona, 
který soudí a děli lidi na spravedlivé a hříšníky, Je
žíš ukazuje velký dar milosrdenství, jež hledá hříš
níky, aby jim nabídlo odpuštění a spásu. Potom je 
zřejmé, proč kvůli této tak osvobozující vizi, jež je 
zdrojem obnovy, byl Ježíš odmítnut jak farizeji, tak 
učiteli Zákona. Oni kvůli věrnosti Zákonu kladli na 
bedra druhých jenom břemena, čímž mařili Otco
vo milosrdenství. Poukázání na dodržování Zákona 
nemůže být na překážku pozornosti k potřebám tý
kajícím se lidské důstojnosti. Zmínka, kterou se Je
žíš odvolává na proroka Ozeáše„chci lásku, a ne 
oběť“ je zde velice významná. Ježíš prohlašuje, že 
od nynějška má být pravidlem života jeho učedníků 
primát milosrdenství, jak dosvědčuje on sám, když 
stoluje s hříšníky.

MISERICORDIAE
VULTUS

bula Misericordiae vultus
(Tvář Božího milosrdenství),
kterou papež františek 
vyhlásil mimořádný
Svatý rok milosrdenství.

(Pokračování)

VLKOVá, Gabriela Ivana
bůh milosrdný, nebo trestající?
Vydalo KNA. Kč 92,
Stránky Starého zákona se doslova hem-
ží krutostí. Snad by se to dalo ještě nějak 
skousnout, kdyby se jednalo pouze o činy zlovolných 
lidí, kteří se Bohu vzpírají. Jenže ve Starém zákoně je to 
sám Bůh, kdo velmi často jedná tvrdě! Není proto divu, 
že občas bývá zdůrazňován kontrast: Bůh Starého zá-
kona trestá, jeví se jako krutý, zatímco Bůh Nového zá-
kona odpouští, tedy je milosrdný. Ale je tomu tak doo-
pravdy? … Nebylo by dobré důkladněji ověřit, jak tomu 
s jeho milosrdenstvím v Písmu vlastně je? (z autorčina 
úvodu) 

MchUGh, Adam S.
Introverti v církvi.
Vydalo KNA. Kč 299,
Může se v církvi dařit introvertům? Čím 
se v církvi liší extrovert od introverta? Jaké vztahy in
troverti navazují? A nepodceňujeme schopnost intro
vertně založených křesťanů evangelizovat druhé? Na 
to vše ve své knize Introverti v církvi odpovídá pres
byteriánský pastor Adam S. McHugh. Introverti mají 
řadu vlastností, které významně přispívají poslání círk
ve a budování Těla Kristova. Je požehnáním pro církev
ní obce, když se na jejich vedení podílejí jak introverti, 

tak extroverti. Pak totiž obě skupiny přispívají ke spo
lečnému dobru svými silnými stránkami a zároveň vzá
jemně vyvažují své slabiny. církevní společenství tak 
může řídit Duch Svatý, a ne kult osobnosti. Kniha chce 
inspirovat introvertně založené jedince k tomu, aby 
svá velká obdarování, která mohou církevnímu spo
lečenství nabídnout, sdíleli s druhými. Vychází ze zku
šeností učiněných v protestantském prostředí, je však 
užitečná pro introverty ze všech denominací.

SMOLen, Štěpán / buď, kde jsi.
hledání stálosti v nestálé době.
Vydalo KNA. Kč 199,
Do mého sebechlácholení se náhle ozval 
známý hlas:  „Zestárni u svého díla.“
Byl to zas pouštní otec narušitel. Pohlédl jsem na něj 
a pomyslel si, jak je ten chlap neaktuální. Sedí celý život 
v nějaké jeskyni – nejspíš kdesi na Sahaře, kde každý 
den trvá dvanáct horkých hodin a noc dvanáct hodin 
mrazivých. A když vyhlédne ven z jeskyně, vidí jenom 
kamení. Prožívá léta stále stejných dní na stále stejném 
místě v rytmu stále stejných činností – tisíce odezpí-
vaných žalmů, tisíce odpletených košíků a rozptýlení 
žádné. Klidně by si mohl jít do Alexandrie nebo jinam, 
ale on zůstává. Proč to dělá? A jak to může snést?
„Jsi zvědavý?“ usmál se soused. „Však brzy uvidíš. Po-
vedu tě.“ (ukázka)



14 Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V 15F C H O D O V I N yi n f O s e r V i s

ŽiVot farnoSti  •  SetkÁnÍ

i n f O s e r V i s

mC DOmeček  /  ymCa praHa  /  čeRVeNeC  /  SRPeN     www.mcdomecek.cz

inzerCe

n  Věřící rodina hledá paní na občasné hlídání 6leté 
dcery v případě nemoci. cena 80 Kč/hod. nebo 
dohodou. Tel.: 723 240 710, email: salvap@post.cz.

n  Jsem na invalidním vozíku a hledám pomoc osobní 
asistence PŘíleŽITOSTNĚ – nejčastěji v pátek odpo
ledne až večer. Za 60 Kč/hod. Náplní je: pomoc 
v domácnosti, s nákupy, na Wc a vyzvednutí dcery 
z MŠ. Prosím, ozvěte se na tel. 774 997 662 nebo na 
email: dvorskasarka@seznam.cz.

n  Od měsíce září přijmu do podnájmu na dobu ne 
určitou věřícího muže (není podmínkou). K dispozi

ci je zařízený pokoj, společné prostory, internet, tel. 
signál aj. Jedná se o pražskou lokalitu Jižního Měs
ta. Výše nájmu a ostatní podmínky budou projedná
ny osobně. Volejte na tel. 724 224 213.

nabídky stavebních prací, fotografických služeb, kadeřnických služeb, malířství a lakýrnictví, doučo-
vání AJ, hlídání dětí najdete nově na nástěnkách v KCMT u baru.

n  Setkání společenství hnutí fokoláre 
o prázdninách – vždy od 20 hod v KcMT:
pondělí 11. 7. – Slovo života na červenec: 
„buďte k sobě navzájem dobří, milosrdní, 
a jeden druhému odpouštějte, jak i bůh 
odpustil vám pro Kristovy zásluhy.“ (ef 4,32),
pondělí 1. 8. – Slovo života na srpen: „Jenom 
jeden je váš Mistr, a vy všichni jste bratři.“ 
(Mt 23,8)  Kontakt: Jana a Viktor Friedovi,
tel. 731 625 949

n  Modlitební setkání maminek na mateřské 
dovolené se během letních prázdnin nekonají. 
První setkání bude ve středu 7. 9. dopoledne 
od 9.30 do 11.30 v suterénu fary u kostela sv. 
Františka z Assisi. V září se ještě sejdeme 14. 9. 
a 21. 9. Srdečně zve lýdia Murínová
tel. 730 825 301.

n  Setkání život z víry. Během prázdnin setkání 
nebudou. První po prázdninách bude 7. září  od 
19 hod. Ve farním sále u kostela sv. Františka 
z Assisi. Od 5. října budou setkání věnována 
výkladu Vyznání víry od Tomáše Akvinského 
a Desatera. Srdečně zve jáhen Pavel Urban.

n  Páteční dopolední setkávání se v červenci 
a srpnu konat nebude – sejdeme se znovu 
9. 9. v 9 hod. na bohoslužbě slova v kapli 
KcMT a poté na společném posezení ve foyer. 
Přejeme všem požehnané letní dny a těšíme se 
na vás v září! Jana a Viktor Friedovi.

Více informací o přednáškách a kurzech na: www.mc-domecek.cz, přihlášky na: mcdomecek@praha.ymca.cz

MC Domeček, které sídlí v KcMT, hledá na příští 
školní rok aktivní maminky,

které by věnovaly jednou týdně jedno dopoledne
pro uskutečnění aktivit pro příchozí maminky s dětmi.

Katka Friedová, tel. 773 993 985

POZVěTe SVÉ PŘáTeLe A ZnáMÉ nA ALfU
5. října zahájíme ve farnosti Kurz Alfa, kurz, který je úvodem do křesťanské víry. Setkání začíná spo
lečnou večeří, která dává účastníkům příležitost se vzájemně seznámit a navázat přátelství. Následuje 
promluva na téma večera, na kterou navazuje diskuse při občerstvení ve skupinkách. Budou probírána 
témata: • kdo je Ježíš a proč zemřel • proč a jak se modlit a číst bibli • kdo je Duch svatý a jak 
se projevuje • jak nás bůh vede a uzdravuje • kdo je duch zla, jak působí a jak mu odolat.

Pozvěte na kurz své známé, sousedy, spolupracovníky, prostě lidi, o kterých víte, že se o křesťan
ství zajímají, lidi, kteří kdysi chodili do kostela, lidi, kteří Boha hledají nebo v něj věří, ale neznají 
základní věroučné pravdy nebo i ty, kteří jsou proti Bohu, církvi. Kurz se bude konat v Komunit
ním centru Matky Terezy. jč

n   Úterý 12. 7. od 9.30
Malujeme na trička a tašky.
Přijďte si ozdobit tričko nebo tašku 
netradičním způsobem, využijte různé techniky 
malování. Malé děti mohou využít hernu.
cena je 100, včetně materiálu.
Přihlašování a platba předem na: 
mcdomecek@praha.ymca.cz,
nebo v Mc Domeček do 8. 7.

n  Čtvrtek 21. 7. od 9.30
Malujeme na skleněný hrneček.
Přijďte si ozdobit skleněný hrneček podle 
svého barvou, která vydrží v myčce 
i mikrovlnce. Vstupné je 100, za tvořící osobu 
včetně materiálu. Malé děti si mohou pohrát 
v herně. Přihlašování a platba předem na:
mcdomecek@praha.ymca.cz, nebo v Mc 
Domeček do 18. 7.

n  během prázdnin máme otevřeno
od 12. 7. do 11. 8. od 9.30 do 12 h.
Každé úterý a čtvrtek.

n  Od 15. 8. každý den probíhá příměstský 
tábořík Sovičky bUbU pro děti od 2 do 
8 let (první tři dny v němčině pro děti
od 5 do 10 let). Přihlásit se můžete na:
mcdomecek@praha.ymca.cz, více informací
na webu a facebooku.

n   Co plánujeme od září?
Od 5. 9. každé pondělí můžete využít
Školičku Sluníčko – hlídání dětí ve věku
od 2,5 let (přihlášení předem do 20. 8.).

n  Od 13. 9. každé úterý od 11 h cvičíme
Pilates s Janou (přihlášení předem do 6. 9.).

n  Nově otvíráme další kurz angličtiny pro 
dospělé: konverzace – úterý 18.45–19.45 
(přihlášení předem do 31. 8.).

n  Pokračuje angličtina pro děti:
út 14.15–15.00 pro děti 8–10 let
út 15.15–16.00 pro děti 11–12 let
út 16.30–17.15 pro děti 4–6 let
čt 16.00–16.45 pro děti 6–7 let
a angličtina pro středně pokročilé:
út 17.30–18.30

Pro více informací jděte na
www.mcdomecek.cz, jsme i na facebooku.

MC Domeček yMCA Praha
Komunitní centrum Matky Terezy
U Modré školy 1, Praha 11
tel.: 773 993 985

nábOženSTVí / 2016–2017
Všechny hodiny náboženství probíhají v KcMT

Začátek katechetiského roku – 21. 9. 2016 při mši sv. 
v 18.00 v KcMT, tentýž den poprázdninová příležitost
ke svátosti smíření pro děti od 17.00 hod.
Zakončení katechetického roku – 7. 6. 2017 při mši sv. 
v 18.00 v KcMT

MODROBÍLÁ NEDÌLE
V neděli 4. září bude v Římě svatořečena  malá drob
ná žena. Žena, která se plně vydala Kristu v misii lás
ky a milosrdenství. Ano, je řeč o Matce Tereze, kte
rá je patronkou našeho Komunitního centra na Há
jích. Zkusme společně dát najevo radost tohoto dne. 
Něčím hravým a přitom nenáročným. Přijďme v neděli 
na mši svatou v bílém  nebo modrém (barvy sárí – ře
holního oděvu misionářek lásky). Odpoledne v 17.00 
v KcMT můžeme společně shlédnout záznam svatoře
čení Matky Terezy s malým agapé. 

Slavnost nanebevzetí Panny Marie
15. 8. v 18.00 hod. mše sv. v kostele sv. Františka



k O n t a k t y  •  p r á z D n i n O V É  b O H O s lU ž b y
KAnCeLáŘ KCMT – háJe
U Modré školy 1, 149 00 Praha 4
Tel: 242 485 826
emal: kancelar@kcmt.cz
Úřední hodiny:
Po–st 8.30–14.00, čt 16–17.30
Úřední hodiny kněze:
*Středa 8.30–10.30, 16.00–17.30

fArní KAnCeLáŘ ChODOV
Na Sádce 1296/18
Tel: 272 934 261
email: kancelar@kcmt.cz
Úřední hodiny kněze:
*Pátek 16.00–17.30

Možnost svátosti smíření vždy 30 minut před bohoslužbou nebo kdykoliv po dohodě

*  V době prázdnin je nejlépe využít ke kontaktu s knězem čas kolem
bohoslužeb, neboť ve standartní úřední hodiny nemusí být k mání.

  Kostel sv. františka Kaple bl. Matky Terezy

 Pondělí  – – 

 Úterý 18.00 –

 Středa –  18.00

 Čtvrtek –  –

 Pátek 18.00 –

 Sobota – – 

 Neděle 8.00, 20.00 9.30

16 k o n t a k t y  •  i n f o r m a c e

Zpravodaj ŘK farnosti Praha–Chodov / 2016 / ročník 15
• redakce: Katka Friedová, Anežka Králová / typografie: Josef Karhan • foto: Ani Procházková a spol. 
• za obsah odpovídá: P. Michael Špilar • http://www.kcmt.cz/fchodoviny • Tisk: TLAMA design

příští uzávěrka bude 15. srpna 2016             Náklady na 1 výtisk 12 Kč fchodoviny@gmail.com

Číslo účtu: KcMT 4200060575 / 6800 • farnost 19-9362170227 / 0100

 farní kancelář (fara – Na Sádce) 272 934 261 farar@kcmt.cz

 Karina Juráková (ředitelka KcMT) 731 625 970 kancelar@kcmt.cz

 Kancelář KCMT, farní kancelář KCMT 242 485 826 kancelar@kcmt.cz

 P. Michael Špilar (farář) 272 934 261, 603 151 265  farar@kcmt.cz

 P. Michal Prívara (farní vikář)  605 346 353 farnivikar@kcmt.cz

 Pavel Urban (jáhen) 272 911 264

 Václav Šebek (past. asistent) 242 485 830, 734 547 021 spravce@kcmt.cz

 Jaroslav Olšanský (předseda KSK Praha) 603 256 411 Jaroslav.Olsansky@intax.cz

 Vlasta hamalová (koordinátorka dobrovolníků) 733 770 847 hamalova@kcmt.cz

 Petr fried (pracovník pro KcMT)  fried@kcmt.cz

 Charita – eva Černá (ředitelka)  737 322 569, 242 485 823  kancelar@charitapraha4.cz

 Charita – pečovatelská služba 737 948 638, 272 941 972 socialnisluzby@charitapraha4.cz

Ú m y s ly  a p O š t O lát U  m O D l i t by  /  č e R V e N e C  /  S R P e N

  % / mob. email

1.  Aby se dostalo větší úcty domorodým národům na 
pokraji přežití a ohroženým v jejich sebeuvědomění.

2.  Aby církev v Latinské Americe 
a Karibiku s obnovenou energií a novým nadše
ním hlásala evangelium v této části světa.

3.  Ať Bůh přitáhne k sobě srdce mladých lidí a po
může jim poznat a přijmout povolání, které jim vlo
žil do srdce.

1.  Aby se sport stal příležitostí k bratrskému setkávání 
mezi národy a významně přispěl k míru ve světě.

2.  Aby křesťané ve svém následování evangelia vydá-
vali svědectví víry, úcty a lásky k bližnímu.

3.  Nanebevzatá Matka Boží ať nám vyprosí a upevní 
v nás jistotu, že víra v boha a poslušnost vůči 
jeho vůli jsou největším bohatstvím, radostí, 
důstojností a krásou člověka.


